1

福島県立医科大学 糖尿病内分泌代謝内科からのご案内

「肥満外来」「減量・代謝改善手術」

謹啓

 時下、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃当科メンバ

ーが格別のお引き立てをいただき改めて感謝いたします。

 このたび、私ども糖尿病内分泌代謝内科の「肥満外来」と「減量・代謝改善手術」をご紹介す

るため、本状をさしあげます。

 福島県は肥満症やメタボリックシンドロームの割合がワーストの県のひとつであり、これら

が、糖尿病、脂質異常症、高血圧症など生活習慣病とともに、腎不全、冠動脈疾患、心不全・心房

細動、脳血管障害等、重篤な合併症の増加をもたらしていると考えられます。

 そこで、当科「肥満外来」では、治療抵抗性の肥満症症例の方に、集約的減量治療と新しい薬

剤による減量治療を積極的におこない、適応があれば保険診療による「減量・代謝改善手術」（当

院消化管外科と協力、参考資料 日本人の肥満 2型糖尿病患者に対する減量・代謝改善手術に対す

るコンセンサスステートメント）の導入を検討したいと考えています。

 つきましては、治療抵抗性の肥満症の方がいらっしゃれば、添付の福島県立医科大学附属病院

患者サポートセンター外来予約係に診療情報提供書をお送り下さい。新患外来予約日を決めて先生

とご本人にご連絡します。

敬具

2022 年 12 月吉日

福島県立医科大学 糖尿病内分泌代謝内科学講座 島袋 充生